organizações da sociedade civil, regulamentada pelo Decreto Municipal 5.889 de 21/01/2025, Edital 
de Chamamento Público nº 002/2024/Olho Vivo, consoante ao processo digital nº  34886-25-PAT-
GOV mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE VALOR

O presente instrumento tem por objeto o acréscimo de R$ 643.124,56 (seiscentos e quarenta e três mil cento e 

vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos) , representando 214,3748% sobre o valor total do Termo de 
Colaboração original, nas seguintes dotações orçamentárias: 

01.02.03.00.06.182.0003.2.0389,  UG 01.02.03.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
Gestão: ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO, conforme discriminação abaixo:

[...]

- Dep. Lud Falcão (4.610)

O valor deverá ser repassado em parcela única.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES NO PLANO DE TRABALHO

Proceder às seguintes modificações:
Ficam alterados os itens:

 Item 3 Identificação do Projeto: inclui-se o valor de R$ 643.124,56 (seiscentos e 
quarenta e três mil cento e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos) e o valor 
total passa a ser R$ 1.538.085,40 (um milhão, quinhentos e trinta e oito mil, oitenta e 
cinco reais e quarenta centavos );

 Item 5.7. Previsão de Receita: inclui-se a seguinte redação: “COM O NOVO APORTE DE 
RECURSO PREVISTO PARA ESTA PARCERIA NESTE 2º ADITIVO NO VALOR DE 
R$  643.124,56  (SEISCENTOS  E  QUARENTA  E  TRÊS  MIL  CENTO  E  VINTE  E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)PARA O PERÍODO ADICIONAL 
DE 6 (SEIS) MESES DO PACTUADO INICIALMENTE, OU SEJA, ATÉ 30/06/2026,A 
CLASSIFICAÇÃO  SERÁ  PARA  CONTRIBUIÇÕES  E  AUXÍLIOS  A  SEREM 
DEFINIDOS  DURANTE  A  APLICAÇÃO  DO  RECURSO  DE  ACORDO  COM  A

[...]

Todo o município de Patos de Minas  MG

Valor     a     pagar     até     30/11/2025     (R$)      
O valor total previsto para esta parceria é de 
R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) para o 
período  de  12  (doze)  meses  com  a  seguinte 
classificação:
Dotação Reduzida 4.602  R$ 150.000,00 (cento
e cinquenta mil reais) Contribuições

Dotação Reduzida 4.610 R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais) Auxílios

Valor     a     pagar     até     30/06/2025     (R$)      
O valor complementar previsto para esta 
parceria é de R$         594.960,84   (quinhentos e 
noventa e quatro mil novecentos e sessenta 
reais e oitenta e quatro centavos) para o 
período pactuado inicialmente, ou seja, até 
31/12/2025, com a seguinte classificação: 
Dotação Reduzida 4.602 R$         9.447,92   (nove 
mil quatrocentos e quarenta e sete reais e 
noventa e dois centavos) Contribuições 
Dotação Reduzida 4.610 R$         585.512,92   
(quinhentos e oitenta e cinco mil quinhentos e 
doze reais e noventa e dois centavos) Auxílios

Valor     a     pagar     até     30/11/2025     (R$)      
O novo valor complementar previsto para esta 
parceria  é  de  R$  643.124,56 (seiscentos  e 
quarenta e três mil cento e vinte e quatro reais 
e  cinquenta  e  seis  centavos)  para  o  período 
complementar  de  6  (seis)  meses  para 
investimento entre contribuições e auxílios.

TOTAL     GERAL:     R$300.000,00     (TERMO     INICIAL)   
+ R$594.960,84     (1º  ADITIVO) + R$643.124,56